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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 14 de fevereiro de 2019

v

Oficio n® 001/2019 - DG

Assunto: Respostas ao Relatdrio de Auditoria para exame do acompanhamento da execugao
orgamentaria e financeira da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia (SECULT) no periodo
janeiro a junho de 2018. Processo n° TCE/010078/2018.

Prezado Conselheiro,

Cumprimentando-o cordialmente é o presente para aprofundar esclarecimentos
de alghns pontos ja devidamente respondidos em distintas solicitagdes formuladas pela
Equipe Auditorial que culminaram no Relatério de Auditoria para exame do
acompanhamento da execugdo orgamentaria e financeira da Secretaria de Cultura do
Estado da Bahia (SECULT) no periodo janeiro a junho de 2018.

Inicialmente, cumpre-nos informar que, tendo recebido a presente Notificagdo no
dia 09/01/2019, com prazo de 30 (trinta) dias para resposta, considerando-se o quanto
preconizado pela Resolugdo TCE n® 056/2017 o prazo inicia sua fruigdo em 21/01/2019,

primeiro dia util apos, se encerrando em 20/02/2019.

Nao tendo havido limitacdo de escopo nos trabalhos realizados pela Equipe de

Auditores, conforme se depreende da afirmagdo contida no item 4. ESCOPQ,
PROCEDIMENTOS E FONTES DE CRITERIO, pégina 07 do Relatério; co&c\e(\r?mo—nt;s
/
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em comentar os principais resultados da Auditoria, com base no quadro constante da alinea
‘a’ do item 8. CONCLUSAO nos seguintes termos:

item do Relatério:
5.1.1. Bens Mdveis

a) Divergéncia entre o valor do saldo da conta Bens Iméveis registrados no
FIPLAN, daquele registrado no Sistema de Administragdo de -Patriménio - SIAP,
evidenciando falta de integrago entre os sistemas corporativos do Estado.

A divergéncia de valores se da em razdo da existéncia da conta transitéria (cod.
Contabil 1.2.3.2.1.92.99.00) intitulada ‘DIVERSOS BENS MOVEIS EM ALMOXARIFADO',
cujo saldo em 21/01/2019 era de R$456.727,91 (quatrocentos e cinglenta e seis mil,

setecentos e vinte e sete reais e noventa e um centavos) (Doc. 01).

Tal conta é transitéria e auxilia no registro contabil daqueles bens que s&o
adquiridos através de receitas de convénios e que estdo & disposigdo para gozo das
entidades conveniadas, mas que ainda néo foram transferidos para a propriedade estatal,
vez que em tais sinalagmas constam clausulas de transferéncia de dominio apds conclusao
do prazo do convénio, ou, ainda, para os casos em que, iniciado os tramites de tombamento,

o mesmo ainda nao finalizou.

Assim é que, para efetivamente manter controle sobre o bem, o Estado langa mao
da conta transitoria, em que registra os valores dos bens que futuramente serao

incorporados, mantendo-os sob estrila vigilancia.

A conta transitéria & época do exame de acompanhamento tinha saldo de.
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R$328.957,62 (trezentos e vinte e oito mil, novecentos e cinqlienta e sete reais e sessenta e

dois centavos). Hoje tem saldo de R$456.727,91 (quatrocentos e cinglienta e seis mil,
setecentos e vinte e sete reais e noventa e um centavos). N&o é divergéncia real ou falta de
efetivo controle mas apenas valores ainda néc langados na conta definitiva em razédo do
bem n&o ter sido incorporado pelo Estado. Ao ser incorporado ele sera transferido da conta
transitéria ‘Diversos Bens Mdéveis em Almoxarifado’ e sera incorporado ao ‘Sistema de

Administragdo Geral’ nas sub contas competentes.

O valor de R$328.957,62 (trezentos e vinte e oito mil, novecentos e cinqlenta e
sete reais e sessenta e dois centavos) € referente a aquisicdo de poltronas, através do
Convénio n® 767208/2011, Contrato de Repasse MINC, com fins para moderniza¢do dos
Espagos Culturais. Sendo que, somente ao termino do convénio, todo o material adquirido,
serd incorporado pela SECULT, e dessa forma o saldo divergente que encontra-se em

conta transitdria, sera regularizado.

Ressaltamos ainda que, as demais contas de Bens Mdveis encontram-se com o0s
saldos SIAP/FIPLAN devidamente integrados (Doc. 02).

5.1.2 Bens Imoveis

a) Iméveis em situagdo irregular no Sistema de Controle de Bens Iméveis —
SIMOV, pela falta de documentag@o comprobatéria de propriedade

Reiteramos /n fotum o quanto ja esclarecido através do Oficio Gab-SECULT n°

523/2018 e acatado pela equipe auditorial.

Acrescentamos, por oportuno, a Instrugdo SAEB n° 004/2015, que orienta os

6rgdos da Administragéo Publica do poder Executivo Estadual quanto a i

\
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iméveis ao patrimdnio publico por compra, doagdo, permuta e desapropriagao, para

completa compreensao e acompanhamento da equipe auditorial (Doc. 03).

Salientamos que, conforme imposigdo do item 4.12 do referida Instrugéo,
compete exclusivamente & SAEB, por intermédio da Superintendéncia de Servigos
Administrativos — SSA/Diretoria de Patrimbénio — DPA, efetuar os langamentos das

informacdes fisicas e financeiras no Sistema de Controle de Bens Imdveis — SIMOV.

5.2.1 — Manutengdo de diversas fragilidades relativas ao controle interno da
SECULT

A SECULT, érgéo gestor do Sistema Estadual de Cultura, faz parte do Sistema de
Controle Interno no @mbito do poder executivo do Estado da Bahia, o qual utiliza como
referéncia o modelo das Trés Linhas de Defesa do Instituto dos Auditores Internos - A,

conforme apresentado na Qrientagdo Técnica AGE n° 01/2017, que traz o Guia Referencial

dos Controles Internos da Gestao.

O Sistema de Controle Interno Estadual, ao adotar o sistema das Trés Linhas de

Defesa, dispbs a seguinte estrutura:

A primeira linha de defesa é formada pelos Controles Internos da Gestdo, ou controles

primarios, e é exercida pelas diversas unidades existentes no 6rg&o, as quais gerenciam
os riscos e tem propriedade sobre eles, e ainda, sdo responsaveis por implementar
agbes corretivas, quando necessdrias, a exemplo da Diretoria de Controles e do Nucleo

de Convénios.

A segunda Linha de Defesa é exercida pela Coordenagéo de Controle Interno - CCl por

meio das fungbes de inspecdo, suporte ao gerenciamento de riscos, analise de
conformidade, monitoramento, dentre outros, 0 que é realizado por meio de amostrds,

objetivando o aprimoramento e fortalecimento da primeira linha Qﬁ Ve esa.
AN 4

Praga Thomé de Souza, s/n°, Palacio Rio Branco - Centro — Tel.: (71} 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvadbr ~Ba b

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: KXOTQYMZQ2



Ref.2169612-5

. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
=% Secretaria de Cultura
Diretoria Geral

E, por fim, a Terceira Linha de Defesa, que é exercida pela Auditoria Geral do Estado -

AGE, que é o 6rgdo central do Sistema de Controle Interno Estadual.

Deste modo, considerando que esta Coordenacio de Controle Interno representa

a segunda linha de defesa, interessante se faz delinear a sua area de atuagédo no &mbito da

SECULT, sem esquecer o contexto do Sistema de Controle Interno do Estado da Bahia, no.

qual estd inserido, outrossim, a esse respeito, acrescenta-se:

As atribuigdes da Coordenagdo de Controle Interno estdo descritas no art. 4°,
incisos | a Xl, §§ 1° ao 3° do Decreto n® 16.058 de 30 de abril de 2015, no entanto, o
presente relatorio apresentou as atribui¢des listadas no art. 3%, o qual lista as atribui¢bes da
AGE.

Importa a sutil corre¢do para que neste documento seja firmado o entendimento
das atividades que estdo sendo realizadas por esta Coordenagédo, de modo que as
expectativas operacionais e gerenciais do Tribunal de Contas do Estado em relagdo a

SECULT coadunem com a realidade das atividades desenvolvidas por esta.

Prosseguindo, mister se faz ressaltar que todas as atividades de inspecédo e
monitoramento em desenvolvimento por esta Coordenagio de Controle Interno estéo
vinculadas as determinagdes prescritas tanto no Decreto n° 16.059/ 2015, art. 4°, II, quanto
no Decreto n°® 17.664/2017, art. 8°, Paragrafo Unico, os quais estabelecem que as
Coordenagdes de Controle Interno devem adequar o planejamento e a execugdo de
suas atividades as orientagdes técnicas que forem emanadas da Auditoria Geral do Estado -
AGE, néo restando duvidas de que a liberdade técnica ndo é uma vicissitude para a atuagao
deste setor.

S

Assim, em cumprimento as obrigagfes legais atribuidas a esta Coordenacgao, o
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trabalho desenvolvido desde o inicio desta gestdo, tem sido de forma sistematica e
tempestiva, a exemplo da aprovagdo do Plano de Agio para o inicio das atividades da CCI
para 2018, nos moldes da OT n°® 01/2015 (Rev. 01), o que ja aparta a possibilidade de
manuten¢do da desmobilizagdo da CCl, conforme citado em relatdrio(s) de auditoria

anterior(es).

Nesse sentido &€ preciso insistir também no fato de que, ao que concerne as
fungdes de acompanhamento, controle € fiscalizagdo da execugdo orgamentaria, financeira

e patrimonial, esta CCl esta orientada a utilizar o processo de obten¢ao de amostras, para a

execucdo das suas atividades, devendo considerar aspectos de representatividade,
relevancia, risco e impacto na sele¢ao dos atos e fatos administrativos que serédo objeto de
analise, conforme disposto no art. 4°, § 2°, do Decreto n° 16.059/ 2015.

A mencionada técnica de amostragem é aplicada, por exemplo, quando do
cumprimento do Decreto 15.924/2015, do qual ja foram realizadas fiscalizagbes em diversas
areas/processos, resultando em diversos relatdrios de inspegéo, que se encontram na CCl,
a disposi¢do do TCE-BA, mas que sé serdo consolidados até final de fevereiro, conforme
destacou esta excelsa auditoria, pois € quando se encerra o prazo estipulado pela AGE, na
OT n°® 01/2015 (Revisao 01).

Convém notar que, seguindo a referida sistematica normativa, a Coordenagao de
Controle Interno ndo detém competéncia para abarcar todas as atividades de todos os
controles, de todas as areas, atinentes a Primeira Linha de Defesa ou Controles Primarios

dos érgéos internos da SECULT, pela circunspegéo de ndo-obstruir a finalidade deste setor.

Por oportuno, vale ressaltar que, essa etapa de fiscalizagdo que estd sendo
realizada pelas CCls em todo o Estado da Bahia é um prelddio ao Programa de Gestéo de

Riscos que esta sendo implementado na Administragdo Publica Estadual, conforme po’/de
\\\/ 6
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ser constatado na Portaria n°. 162 de 13 de agosto de 2018, da Secretaria da Fazenda do

Estado, que institui o Programa de Gestédo de Riscos.

O Programa de Gestdao de Riscos (PGR), que ficard sob a coordenagédo da
Auditoria Geral do Estado, tem o objetivo de promover a melhoraria da governanga, do
controle interno da gestdo, além da qualidade do gasto publico, pois possibilitara identificar,
mensurar e tratar riscos nas unidades que aderirem ao Programa, assunto ja discutido
internamente, onde a SECULT ja posicionou interesse junto a AGE, enquanto aguarda a
publica¢do da Instrugdo Normativa relacionada ao Programa e a disponibilizag@o a todas as
unidades a participagdo no PGR, além da capacitagdo em Gestao de Riscos e Mapeamento

de Processos.

Assim, enquanto o referido Programa néo é iniciado, a CCI/SECULT imbui-se nas
atividades instituidas pelas OTs/AGE vigentes, assumindo a atividades de avaliagdo dos
controles internos primarios praticados pelas dreas, por meio das fiscalizagbes e
monitoramentos, por amostragem, reportando aos setores e ao Gabinete oportunidades de
melhoria detectadas, oferecendo suporte consultivo com fulcro nas normas ABNT/ISO, Coso

ERM, dentre outras normativas relativa a area de gerenciamento de riscos.

Para tanto, deve-se ressaltar que conforme destaca a OT n° 01/2017 "o trabalho
de analise de risco exige um significativo esforgo e conhecimentos especificos para
aplicagdo da metodologia [...]" e para isso, a Coordenagéo de Controle Interno tem buscado,
por meios préprios, reforgar a sua estrutura de conhecimento, utilizando-se os referenciais
do Coso | e il, ABNT/ISO 3001:2018, IN 01 de 2016 CGU, Portaria-SEGECEX N° 31 DE 09
DE DEZEMBRO DE 2010, do Tribuna! de Contas da Uni&o, Portaria CGU n® 915, de 12 abril
de 201 'i, Decreto n°® 9.203 de 22 novembro de 2017, dentre outros. |

Todo esse esforgo consubstancia-se no entendimento de que, na conjuntura atual
)

/7
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mundial, somente por meio da Gestdo de Riscos € possivel, gradativamente, melhorar a
prevencdo de perdas e a gestdo de incidentes, e consequentemente, assegurar a
conformidade legal e normativa dos processos organizacionais, j4 que esse sistema de
gestdo considera como prioridade o entendimento do contexto, por meio da identificagio dos
objetivos relacionados aos macro processos selecionados e definigdo dos contextos interno

e externo a serem levados em consideragéo ao gerenciar riscos.

A vista do exposto, caso persista o entendimento oposto ao apresentado, a

Coordenacdo de Controle Interno se coloca a disposigdo para reunir-se com o Tribunal de

Contas do Estado — TCE, com a presenga da Auditoria Geral do Estado — AGE, com a qual

se tem mantido contatos constantes para aperfeicoar os processos, a fim de alinharmos o

entendimento no que compreende a matéria em discussdo, possibilitando que esta

Secretaria possa prosseguir com o projeto de aprimoramento das suas atividades.

5.3.1 Contrato de Gestdao n° 015/2017 / Associagdo Amigos do Teatro Castro
Alves — ATCA.

a) Reincidéncia na auséncia de realizagdo de procedimento de registro e
tombamento de bens méveis, bem como na formalizagdo de Termo de Permissdo de Uso.

Sustentamos que a falha apontada pela equipe auditorial como sendo persistente

desde a prestagdo de contas do exercicio de 2017 ja ndo mais subsiste.

Foi criada rotina administrativa consistente em tombamento, langamento e
registro dos bens mdéveis contemplando a descrigdo do bem, sua situagéo fisica e seu valor

de aquisigao.

Tal rotina se inicia com o recebimento, pela SECULT, da Nota Fiscal referente a

)Y
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aquisicdo do bem, enviada pela ATCA, completando-se com o devido registro pela unidade

técnica interna competente para o langamento, conforme demonstrativo anexo (Doc. 04).

De outra banda, o monitoramento exercido pela Unidade de Monitoramente e
Avaliagdo - UMA/Comissdo de Monitoramente e Avaliagdo — CMA sobre a gestdo do
Contrato n° 015/2017, através de seus Relatérios Técnicos trimestrais garante a completude
das informacoes, especialmente considerando o escrutinio ao se analisar os itens CG 2.1.1
— Aplicagdo do Regulamento de Compras; CG 4.1.1 — Manutengédo Preventiva dos Bens

Publicos; e, Cl 2 — Aquisi¢do de Bens de acordo com o Plano de Aquisigées.

Todavia, registramos a absoluta incompeténcia da SECULT para a
instrumentalizagdo do necessario Termo de Permissdo de Uso de Bem. Conquanto
anotemos a existéncia da ‘Clausula Oitava — Obrigagbes da Contratante’, do Contrato n°
015/2017, que no seu inciso IX indica a obrigagdo do Secretério da pasta permitir o uso dos
bens moveis e imaveis vinculados ao retro citado contrato — permissé@o essa amplamente
outorgada em razdo da prépria dindmica dos trabalhos executados nas dependéncias do
Teatro Castro Alves — TCA, bem assim do uso dos bens mdveis que guarmnecem aquele
complexo cultural —, os referidos bens publicos séo de propriedade da Fundagao Cultural do
Estado da Bahia — FUNCEB e disponibilizados ac TCA, assim, néo podera a SECULT ou a

UMA/CMA instrumentalizar o referido Termo de Permisséo de Uso de Bem Movel.

Por fim, salientamos que também a FUNCEB figura como contratante na parte
introdutdria do referido sinalagma (Doc. 05), cabendo aquela a obrigagéo de instrumentalizar
a necessdria permissdo de uso de seus bens, sendo certo que se cuidou de solicitar a
FUNCEB a realizacdo da obrigagdo, conforme e-mails deflagrados pela UMA/DG (Doc. 05.a)

5.3.2 — Descumprimento da Clausula Contratual Nona e da Lei Estadual n°

9.433/2005 em contratos celebrados com prestadores de servigos terceirizados y
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Salientamos que desde os trabalhos de campo da equipe auditorial realizados na
SECULT, a equipe de fiscalizagdo de contratos vem paulatinamente aperfeigoando seus

controles.

Nesse sentido o Diretor Geral fez constar, em &rea da intranet do 6rgéo,
normativa acerca da contratacéo e fiscalizagdo dos servigos terceirizados, consubstanciada
na Instrugdo Normativa SAEB n°014/2014 com os deveres inerentes & coordenagéo que

cuida da fiscalizagdo dos contratos de servigos terceirizados (Doc. 05-A).

Assim, foram empreendidas diligéncias (Doc. 05-B) junto as empresas
terceirizadas para realizar os depésitos dos documentos exigidos no normativo interno,
tendo-se reunido documentacdo acerca de alguns dos contratos ativos na secretaria (Doc.
05-C; Doc. 05-D; Doc. 05-E; e, Doc. 05-F).

Salientamos, por fim, que o Diretor Geral, visando o constante aperfeicoamento
na instrumentalizagdo da fiscalizagdo das empresas terceirizadas, concentrou a fiscalizagao
dos contratos na Coordenagdo de Servicos Gerais — CSG, unidade vinculada a Diretoria
Administrativa — DA, como forma de dar rigidez aos controles internos da SECULT nos
referidos feitos administrativos, tencionando assim minorar possiveis casos de erros e

omissdes da fiscalizagao.

Deixamos de juntar nesta defesa a totalidade de documentos depositados nos
arquivos da CSG, setor responsdvel pela fiscalizagdo dos contratos desta unidade

jurisdicionada, em razéo do Ato da Presidéncia do TCE/Ba n° 238/2015, que no seu art. 2°

dispde sobre os limites dos arquivos para um Unico peticionamento, estando os demais °

arquivos franqueados a posteriores verificagoes da equipe auditorial.

10
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5.3.3. - Deficiéncia no acompanhamento do Contrato n® 021/2016 com a empresa
KNOW-HOW Empreendimentos

Reiteramos in fotum as informagdes ja prestadas através do Oficio n°® 55/2018.

Reafirmamos o zelo que a Administragdo Publica tem com a instrugdo de seus
processos de pagamento, estabelecendo um fluxo determinado nos processos, instituindo
diferentes pontos de controle ao longo deste fluxo, precisando quais documentos minimos
devam constar na instrugio processual e quais informagdes devam ser verificadas em tais

documentos.

No entanto ainda ha o fator humano que, muito eventualmente, pode gerar
equivoco como o detectado. Agradecemos o apontamento, ao passo que melhoraremos

nossos controles para tentarmos minorar tais falhas humanas.

5.4.1 Manutengdo de prestacdo de servigos através de contratagéo verbal,

culminando em pagamento por indenizagao

De logo firmamos entendimento que ndo existe contrato verbal com a empresa

Vipac Seguranga e Vigilancia Ltda.

E que, conforme apontado na parte introdutéria do subitem 5.4.1 sub examine do
Relatorio de Auditoria para exame do acompanhamento da execugdo orgamentaria e
financeira, subsistiu a contratagdo realizada através do Contrato n® 137/2013, que deu liame
a0 negocio juridico entre a Administragéo Publica e a empresa Vipac Seguranca e Vigilancia

Ltda.

Tal contrato subsistiu por 4 anos, 10 meses, 3 semanas e 2 dias, portanto, em
, /
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prazo inferior ao apontado no referido relatério. Juntamos na oportunidade o instrumento de
contrato e seus aditivos, bem assim, cdpia do instrumento contratual consolidado extraido
do Sistema integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas — FIPLAN (Doc. 06), para

comprovagao do prazo contratual.

Assim, apds a expirada a clausula de prazo, a prestagéo de servigo continuou a
ocorrer com base nas clausulas anteriormente ajustadas. Portanto temos que a contratagao
se deu de forma regular antecedida do corhpetente processo licitatdrio e em prazo inferior ao

maximo excepcionalmente permitido.

No entanto, na hipdtese em que, mesmo tendo havido a regular contratagédo nao
fora providenciada a tempo a prorrogagdo do ajuste e tendo havido a prestagdo de servigos
continuos, para evitar-se solugdo de continuidade, como no caso concreto, tal ocorreu

extemporaneamente e, portanto, sem vinculo regular.

Contudo, ndo obstante a inexisténcia de um vinculo regular, tal nulidade néo
dispensa a Administragdo Publica de pagar pelos servigos efetivamente prestados, devendo
o pagamento se dar a titulo de indenizag&o, sob pena de configurar o enriquecimento sem

causa justa da Administragédo Publica.

O contrato administrativo tem uma caracteristica peculiar de mutabilidade. A
Administragao Publica pode proceder alteragdes no contrato ainda que unilateralmente. Isto,
contudo, pode decorrer de fatos estranhos a vontade das partes, o que poderia tornar

inviavel a execucéo contratual na forma em que foi acertada.

As dleas impdem impedimentos a execugdo contratual podendo-se aplicar a
clausula rebus sic stantibus, com o proposito de reajustar o contrato, implementando sua

mudanga segundo a situagdo nova. Este risco, que pode vir na forma administrativa ou
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econdmica pressupde requisitos de anormalidade, imprevisibilidade e a auséncia de desejo

das partes para sua ocorréncia.

No caso concreto, a edigdo da Portaria n® 233/2018 de 1° de fevereiro de 2018,
reti-ratificada pela Portaria n® 459/2018 de 09 de margo de 2018 (Doc. 07), bem assim a
decisdo proferida nos autos da Agdo Anulatédria n® 0510217-03.2018.8.05.0001, em tramite
perante o MM Juizo da 82 Vara da fazenda Publica do Estado da Bahia, influenciou na
decisdo das empresas, especialmente no segmento de vigilancia, em recusarem 0s pregos

referenciais estabelecidos pelas sobreditas normas estaduais.

Assim, tal situagéo excepcional, ndo desejada pelas partes e cujos efeitos néo
possam mesmo ser suportados, levam 2 justificagdo da mantenga da prestagéo de servigo

sem vinculo regular.

Salientamos ainda que, aquela quadra, o processo licitatdrio para contratagéo de
vigilantes, Processo Administrativo n® 0800160023402 ndo fora concluido, estando sob
escrutinio da Coordenagdo da Qualidade de Gastos Publicos - CQGP, unidade vinculada a
Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ, e, portanto, a Administragdo Publica
detinha justa razéo para admitir uma prorrogagdo excepcional do contrato, bem como uma

contragao emergencial.

A contratacdo emergencial se deu com a_mesma empresa anteriormente

contratada em razdo de na selegdo publica simplificada a mesma ter apresentado a

proposta de menor valor.

Autorizada a selegdo publica simplificada pela titular da pasta (Doc. 08), foi

publicado extrato do aviso de convocagao para a selegdo no DOE (Doc. 09).
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Realizada a selegdo publica onde a empresa vencedora concorreu com outras
empresas do mesmo ramo de atividade, a empresa VIPAC ofertou o menor valor para a

contratagdo {Doc. 10).

Submetida a selecdo & Superintendéncia de Recursos Logisticos e & Secretaria
da Fazenda, as mesmas pugnaram pela economicidade da contrata¢do, em razdo dos
valores estarem em conformidade com as medidas de contigenciamento do Estado (Doc.
11).

Certificada a vencedora do certame simplificado (Doc. 12), fora devidamente
dispensada a licitagdo pela titular da pasta, com conseqiiente publicagéo da dispensa no
DOE (Doc. 13).

Tais procedimentos deram-nos garantia de legalidade e legitimidade na

contratag&o retromencionada, ainda que com a mesma empresa anteriormente contratada.

Ademais, temos o art. 128, paragrafo dnico da lei Estadual n® 9.433/2005 que
informa que a declaragdo de nulidade superveniente do contrato administrativo n&o
desonera a Administragdo Publica do pagamento das despesas realizadas, pela via da

indenizagao.

Nio podemos perder do horizonte a grande responsabilidade submetida a
Administragdo Publica na guarda de seus bens méveis e imdveis e na seguranga de
funcionarios e publico usuério de seus equipamentos. Assim, para que o servigo nao
sofresse solugdo de continuidade e deixasse a mercé da ventura a seguranga de patrimédnio
e pessoas, ndo restou outra solugdo & Administragdo Publica que manter o servigo com a
empresa j& prestadora e, apds, com a mesma empresa em razédo da selegdo simplificada,

conforme apontado alhure

s
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5.4.2 Auséncia de renovagao e atualizagdo da Garantia

Conforme sustentado no esclarecimento ao sub item 5.4.1 Manutengdo de
prestagdo de servico através de contratagdo verbal, culminando em pagamento por
indenizagdo, o Contrato n® 137/2013 subsistiu por 4 anos, 10 meses, 3 semanas e 2 dias,
portanto, em prazo inferior ao apontado no referido relatério. Juntamos na oportunidade o
instrumento de contrato e seus aditivos, bem assim, copia do instrumento contratual
consolidado extraido do Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas -

FIPLAN (Doc. 06), para comprovagéo do prazo contratual.
Reafirmamos, in totum, os esclarecimentos prestados anteriormente.

Em razdo da recusa da empresa em apresentar o seguro garantia necessario,
mesmo apds cientificada, conforme Oficio DA n® 35/2018 (Doc. 14), decidiu-se pela eventual
glosa das faturas depositadas na Secult, acaso necessario, sobretudo por ja estar em plena
execugdo o contrato emergencial, assim, optou-se pela manutengdo dos servigos com a
garantia sendo concretizada pelos saldos das faturas depositadas na Secult que, aquela

quadra, aguardavam liberag&o de concessao pela SEFAZ.
5.4.3 Irregularidades em processos de contratag@o de empresa Terceirizada

Reafirmamos /in fofum os esclarecimentos apresentados através do Oficio
CHGAB/SECULT n° 561/2018.

De se notar que a alteragdo da razdo social da empresa € ato de gestdo do
particular e nao dispde a Administragdo Publica de prerrogativa sobre as decisdes

gerenciais da empresa.
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Solicitada a alteragdo da razdo social da empresa, com a apresentagdo da
documentacéo encartada no processo SE| n® 022.2246.2018.0000894-14 e processo SEIl n°
022.2246.2018.0000894-14, ambos abertos em 18/09/2018, procedeu a Administragao
Plblica com o Aditivo necessério (Doc. 15). Salientamos que foi providenciada, a tempo e
modo, a formalizacdo do Termo Aditivo necessario, diferentemente do quanto apontado no
Relatério de Auditoria para exame do acompanhamento da execugdo orgamentaria e

financeira da Secretaria de Cultura do Estado da Bahia.

Ademais, a contratagdo da empresa ANO REPRESENTAGAQ, DISTRIBUIGAO &
SERVICOS LTDA, ocorreu cuidando de se obter os documentos minimos necessarios, em

ambas as contratagdes, para se garantir a corregdo da referida contratacao.

Autorizada a selegéo publica simplificada pela titular da pasta (Doc. 16 e 17), foi

publicado extrato do aviso de convocagéo para a sele¢éo no DOE (Doc. 18 e 19).

Realizada a selegao publica onde a empresa vencedora concorreu com outras
empresas do mesmo ramo de atividade, a empresa ANO ofertou o menor valor para a

contratacdo (Doc. 20 e 21).

Submetida a selecdo a Superintendéncia de Recursos Logisticos e & Secretaria
da Fazenda, as mesmas pugnaram pela economicidade da contratagdo, em razdo dos
valores estarem em conformidade com as medidas de contigenciamento do Estado (Doc. 22
e 23).

Certificada a vencedora do certame simplificado (Doc. 24 e 25), fora devidamente
dispensada a licitagédo pela titular da /asta, com conseqliente publicacdo da dispensa no
DOE (Doc. 26 e 27).
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B i)

Tais procedimentos deram-nos garantia de legalidade e legitimidade na
contratagdo. Portanto temos que ndo ha irregularidade documental nos processos de
contratagao ou de alteragdo da razdo social — em razéo da alteragéo do quadro societario —

da empresa.
5.4.4 Auséncia de Indicagdo de Prego Referencial em Contratagéo Direta

Referente a contratagao direta da Empresa Comunika Assessoria e Planejamento
de Comunicagdo e Marketing Ltda.,, nome fantasia: Alafaia Produgdes, CNPJ n°
11.424.602/0001-92, Contrato n® 004/2018, para apresentagdo musical do artista Lazzo
Matumbi na abertura do carnaval de 2018, no Largoe do Pelourinho, apresentamos as
consideragdo que em parte retifica as informagGes anteriormente apresentadas, justifica e
esclarece duvidas quanto a garantia do principio da isonomia, da preservagaoc do interesse

publico, da impessoalidade e da moralidade.

1) Quanto a tempestividade da contratagdo tendo em vista que a Comunicagao
Interna n° 018/2018 solicitando a contratagdo somente foi encaminhada em 24/01/2018 com
o contrato firmado em 01/02/2018, esclarecemos no propésito de justificar a necessidade em
carater de urgéncia da tramitagdo do processo que culminou em um prazo exiguo para a

contratagao do artista:

) A Secretaria de Cultura encontrava em processo de transigdo: mudanga de

Secretario e dirigentes;

[l) Mudanga no tema do carnaval: Concordamos plenamente com a equipe de

andlise do TCB que as festas calendarizadas de grande relevancia para cu@ra baiana, a

exemplo do Carnaval, necessitam de planejamento adequado e com a devida n}ecedéncia.

v
I
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E assim foi feita com toda programagéo da Secult. Contudo cabe ressaltar que a escolha do
artista que faz o show de abertura do Carnavai esta diretamente relacionada com o tema do
Carnaval. Como a nova gestdo da SECULT optou por atender as reinvengdes historicas dos
movimentos sociais e culturais da Bahia e aceitou a sugestdes de homenagear os 220 Anos
da Revolta dos Blzios, o planejamento inicial sofreu uma pequena alteracdo para atender o
que ocorre em todos os shows de abertura do Carnaval: a identidade cultural entre artista e

tema, como demonstrado no item 2) I, 1l e lll;

1) A atipicidade da data do Carnaval: No ano de 2018 o calendario de realizagéo
do mesmo foi no inicio de fevereiro 0 que encurtou os prazos de execucdo do planejamento
e a autorizagdo para a liquidagao dos valores orgados para o carnaval no inicio do ano fiscal.
Todos esses fatores concorreram para o lapso temporal exiguo para formalizagdo dos

procedimentos de contratagao.

2) Quanto ao valor do contrato temos trés aspectos essenciais que parametrizam
o preco referencial de contratagdo: 1) o valor cultural e identidade artista-tema do carnaval,

I1) o valor de referéncia de espetaculo; e, lll) a natureza do espetaculo.

l) o valor cultural e identidade artista-tema do carnaval: para o adequado
entendimento do conceito de valor cultural e identidade artista-tema do carnaval sera
necessario revisitar, ao menos, os 04 (quatro) shows de abertura dos carnavais pretéritos, a
saber: 2015, 2016, 2017 e 2018.

Outro aspecto que merece relevo é informar que o Show de Abertura do carnavai
de Salvador € um dos momentos mais esperados da festa, razdo pela qual o artista

escolhido para esse grande momento é sempre de repercusséo nacional.

a) valor cultural: O valor cultural de um objeto artistico ou de € uma obra de arte/"'

em particular, depende primeiramente de sua fungdo e nivel de reconhecimehto na
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sociedade: qual seja, do sujeito que a (obra de arte) apreende e expressa o sentido
estético, do apreciador ou curador especializado e do consumidor. Por fungdo e
reconhecimento social entende-se uma determinada forma, dentro de um dado contexto
histérico. Nestes termos, a compreenséo do valor cultural de objeto ou produto artistico sé
pode ser entendida quando as mesmas puderem ser percebidas por um apreciador com
sensibilidade artistica e estética. A sensibilidade no campo da arte depende, por sua vez, do
conhecimento acumulado sobre os signos e significados das expressdes artisticas, do
ambiente sécio-cultural, da lingua, da tradigdo, da cultura, da educag¢do e de outros fatores
similares.

No universo da musica, pode-se destacar fatores objetivos que compdem as
escalas de referéncia do valor cultural de um artista, a saber: artista que apresentam
resultado no inicio da carreira reconhecido pelo publico e critica especializada como um
novo talento, artistas reconhecidos de repercussao local, artistas reconhecidos em ambito

regional, artistas notoriamente de reconhecimento nacional e internacional.

b) identidade artista-tema: a identidade artista-tema na escolha do Show de
abertura do Carnaval é um elemento indissociavel da festa quando se pensa em Carnaval

do Peld, se ndo vejamos:

O Carnaval do Peld de 2015 teve as Festas Populares como tema. O Samba,
como manifestacdo popular de exceléncia, foi o destaque deste carnaval. O artista
contratado foi o cantor e compositor Jorge Aragdo. Jorge comegou sua carreira pelo samba
na década de 1970, Foi integrante do grupo Fundo de Quintal (nucleo do género pagode) e
um de seus principais compositores e letristas, tendo por isso abandonado o conjunto algum
tempo depois para dedicar-se a carreira solo. Quase todos os grandes interpretes de samba
(Beth Carvalho, Alcione, Zeca Pagodinho, Martinho da Vila) tém cangbes de Jorge Aragao
em seu repertorio. As contribuicdes do "Poeta do Samba" para género musical e conhecida

em cada canto desse pais. Nao resta duvida da relagdo de Identidade artista-tema (samba)
com o cantor Jorge Aragdo. Talvez por esta razdo que o Evento, aclamado p&l&\;ﬁb\li%
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superou as expectativas. O sucesso do Show de Abertura do Carnaval do Peld influenciou

até a escolha do tema do ano seguinte.

O Carnaval do Peld de 2016 teve como tema Centenario do Samba e o artista
contratado foi Paulinho da Viola. O conhecido cantor e compaositor praticamente nasceu no
bergo do samba. Nos ensaios familiares com o pai, Paulinho conheceu Jacob do Bandolim e
Pixinguinha, entre muitos outros musicos que se reuniam para fazer choro e eventualmente

cantar valsas e sambas de diferentes épocas.

Ao longo dos anos 70, Paulinho gravou em média um disco por ano, ganhou
diversos prémios e se apresentou por diversas cidades no Brasil e no mundo. Ja nos anos
80, gravou mais quatros discos e manteve-se como um dos principais nomes do samba no

pais.

Tal como na edi¢do anterior a identidade artista-tema se justifica pela trajetoria do

artista escolhido.

No Carnaval do Peld de 2017 o tema escolhido foi 50 anos de Tropicalia. Nessa
edicdo houve uma inovagdo: a atragdo artistica selecionada foi através do Projeto
Viramundos — Alexandre Ledo | Claudia Cunha | Moreno Veloso com os convidados
especiais Gilberto Gil e Caetano Veloso. A Tropicélia, Tropicalismo ou Movimento
tropicalista, foi um movimento cultural brasileiro que surgiu sob a influéncia das correntes
artisticas da vanguarda e da cultura pop nacional e estrangeira {(como o rock 'n roll e o
concretismo); misturou manifestagdes tradicionais da cultura brasileira a inovagoes estéticas
radicais. Tinha objetivos comportamentais, que encontraram eco em boa parte da

sociedade, sob a ditadura militar, no final da década de 1960. O movimento manifestou-se

principalmente na musica (cujos maiores representantes foram Torquato Neto, Caetano.

Veloso, Gal Costa, Gilberto Gil, Os Mutantes e Tom Zé). Um dos maiores \gexeriplos dé

20

Praca Thome de Souza, s/, Palacio Rio Branco — Centro — Tel: (71) 3103-3400 - FAX (71) 3321-6768 - Salvadoi\Bahi

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacédo: KXOTQYMZQ2



Ref.2169612-21

Diretoria Geral
movimento tropicalista foi uma das cang¢des de Caetano Veloso, denominada exatamente de
"Tropicélia". Foi uma forma de se expressar contra a opresséo da Ditadura Militar no Brasil.
Gilberto Gil e Caetano Veloso foram os maiores expoentes do tropicalismo. Nado ha melhor
exemplo de identidade artista-tema que e a relagdo entre o tema escolhido e os fundadores

do movimento cultural homenageado.

Por fim, o tema escolhido do Carnaval do Pelé de 2018 foi 220 Anos da Revolta
dos Buzios e o artista contratado foi cantor e compositor Lazzo Matumbi. Natural de
Salvador-Ba, o cantor e compositor Lazzo Matumbi — que carrega em seu nome artistico o
significado, em ioruba, do nome de uma pedra sagrada originaria do Rio Niger, na Nigéria. O
consagrado artista tem mais de 38 anos de carreira. Ainda em sua juventude veio o convite
para se tornar o cantor do bloco I1& Aiyé, fungdo que honrou por alguns anos, até optar pela
carreira solo. Multi artista, ele escreve os arranjos das proprias musicas, compde e interpreta
de forma muito particular importantes cangdes do cancioneiro brasileiro. Autor de hits de
sucesso como Do Jeito que Seu Nego Gosta e Alegria da Cidade (em parceria com Jorge
Portugal), Lazzo fez turné internacional com Jimmy Cliff e € considerado pela imprensa e
pela critica especializada como "a voz da Bahia". Na década de 90, consolidou-se como um
dos principais representantes da musica baiana no exterior, quando foi convidado a abrir
mais de 50 shows de Jimmy CIliff, realizando shows em palcos caribenhos, europeus e até

no Oriente Médio.

Dono de um timbre marcante, Lazzo é referéncia para toda uma geragdo de
cantores de blocos afros. Sua liberdade criativa ultrapassa as fronteiras do género musical e
o faz ser apontado como um dos melhores artistas da Musica Popular Brasileira. Aléem da
voz inconfundivel, o artista é reconhecido também por seu engajamento contra o
preconceito e a desiguaidade racial. Por seu historico de atuacdes, recebeu a Comenda
Senador Abdias Nascimento - honraria entreque pelo Senado Federal ao artista, em

z

novembro de 2016. Este titulo é entregue anualmente a personalidades que tenham
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contribuido, de forma relevante, para a prote¢do e promogao da cultura afro-brasileira.

Um filho da Bahia cantante das emogdes do povo das ruas, um moderno Griot da
africanidade, o artista Lazzo Matumbi foi escolhido para compor a abertura do Carnaval
2018, com o tema 220 Anos da Revolta dos ,Bﬁzios pela pertinéncia artistica e historica de
luta e igualdade, no qual milita até hoje pelos Direitos Humanos e Igualdade Racial, através
da arte e da cultura. Com muitas viagens no curriculo e experiéncia de sobra ajudaram
Lazzo Matumbi a enxergar o mundo pelo viés social capaz de aglutinar pessoas que
comungam ideais de mudanga. O tema esté presente em varias de suas musicas. Mas, ndo
s6 esse. O amor, a paz, a resisténcia a qualquer tipo de preconceito. Pela trajetéria do
artista ‘e seu empoderamento cultural, ao nosso juizo, ndo ha artista que melhor represente
a identidade artista-tema do Show de Abertura do Carnaval do Peld de 2018.

1)) Nafureza do espetaculo: O CENTRO DE CULTURAS POPULARES E
IDENTITARIAS - CCPI, responsavel pelo fomento e promogdo das manifestagbes culturais
populares que fortalecem a identidade da Bahia, o Centro atende a uma necessidade de
criar uma organizagdo que preze pelos valores culturais, transcendendo a dimensé&o
simbdlica. O CCPI é uma unidade vinculada & Secretaria de Cultura do Estado da Bahia -
SECULT, que atua na execugdo da protegdo, promogdo e criagdo de politicas de
valorizagdo e fortalecimento das manifestagbes populares e de identidade. Dentre as agdes
primordiais do CCPI| destaca-se o compromisso com a promogéo, fomento e preservagao
das culturas populares e identitarias, além de administrar a dinamizagéo cultural de trés
equipamentos que possibilita a realizagdo e difuséo das mais variadas manifestagdes
culturais, a saber: os Largos Pedro Archanjo, Tereza Batista e Quincas Berro D'Agua,

situados no Pelourinho.

O Carnaval de Salvador, o Carnaval do Pelé como é popularmente conhecido,

sob a responsabilidade da SECULT conta com diversas atividade e atrago entre os
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estilos Afro, Reggae, Arrocha, Axé, Antigos Carnavais, Samba, Hip-hop e Guitarra Baiana,
além de Orquestras e Bailes Infantis, para apresentagbes nos Largos Pedro Archanjo,
Tereza Batista e Quincas Berro d’Agua. Também temos projetos compostos por Trés
Artistas, promovendo grandes encontros musicais no Largo do Pelourinho. Para desfilar nas
ruas e ladeiras do Pelourinho, contamos com as Bandinhas de Percussao, Bandinhas de
Corda e Percussdo, Banddes e Grupos de Performance. Além dos Microtrios e Nanotrios,
promovendo um carnaval sem cordas no Circuito Batatinha. Todos contratados a partir de

rigoroso processo seletivo de credenciamento através de edital pablico.

Sdo mais de 70 (setenta) espetaculos durante o carnaval, sem contar com o
desfile dos blocos afros no contra fluxo e circuito batatinha contemplado pelo Programa
Ouro Negro. Cada espetdculo tem a sua caracteristica e niveis de classificagao {conforme

Edital de Credenciamento Artistico para o Carnaval).

a) As apresentag¢bes nos Largos Pedro Archanjo, Tereza Batista e Quincas Berro
d'Agua para um publico estimado entre 800 (oitocentas) a 1.500 {mil e quinhentas) pessoas
com artistas credenciados dentre os estilos Afro, Reggae, Arrocha, Axé, Antigos Carnavais,
Samba, Hip-hop e Guitarra Baiana, (um show por cada estilo, valor: R$ 20.000,00 (vinte mil
reais)), além de Orquestras e Bailes Infantis (um show por cada estilo, valor: R$ 23.000,00

(vinte e trés mil reais)).

b) Espetaculos de rua para o carnaval sem cordas no Circuito Batatinha,
organizamos desfiles nas ruas e ladeiras do Pelourinho para um publico estimado de
aproximadamente 15.000 (quinze mil) pessoas dia com as Bandinhas de Percusséo,
Bandinhas de Corda e Percussado (dois show por cada estilo, valor: R$ 10.000,00 (dez mil
reais)), Bandinhas de Sopro e Percussdo (cinco shows, valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais)), Banddes (cinco shows, valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)), Grupos

de Performance (cinco shows, valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)), Migrotrios (dois
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shows, valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)) e Nanotrios (dois shows, valor: R$

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)).

¢) Palco Principal do Largo do Pelourinho: com um espetaculo para
aproximadamente 15.000 (quinze mil) pessoa, o Show de abertura do Carnaval do € um dos
momentos mais esperado do carnaval baiano (valor médio de um show R$127.950,17
(cento e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais e dezessete centavos), ver item lil - o
valor de referéncia de espetaculo). Também ocorre o projetos compostos por Trés Artistas,
promovendo grandes encontros musicais no Carnaval do Pelé (um show por projeto, valor:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)).

d) A qualidade dos espetaculos nos largos e no palco principal do Pelourinho é

parametrizada por um Rider Técnico anexo ao edital de credenciamento do carnaval.

lll) o valor de referéncia de espetéculo: o valor de referéncia é o valor estimado e
pago pela contrata¢do da apresentagdo musical no Show. A formagéo do valor (prego) de
contratagdo & composto por dois indicadores 1) o valor cultural e o nivel de repercussao e
reconhecimento do artista (local, regional, nacional e internacional); 2) a média do valor
contratado dos trés Ultimos show de artistas equivalentes ' em relagdo ao critério 1,

observando as disposigdes e disponibilidades orgamentarias para execugéo da contratagdo.

No caso especifico do valor contratado para o Show de abertura do Carnaval do
Peld de 2018, hora questionado pela auditoria, € importante apresentar e retificar as
informacdes prestadas no Oficio n° 551/2018. Informar também os procedimentos de
contratagdes especificas do CCPI/SECULT, a metodologia, fontes e tratamento especificos

para definigdo de pregos de referéncia.

1 A escolha da média do valor contratado dos trés ditimos show de artistas equivalentes concorre para evitar o deségio
em relacio ao momento da carreira do artista ou equiparaco unilateral em relagdo a natureza do show ou a qmparagao
de artistas ndo equivalente em relagio  repercussdo e reconhecimento pelo publico e pela critica especializada. \
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O Prego Referencial em Contratagdo Direta da contratagdo da Empresa
Comunika Assessoria e Planejamento de Comunicagédo e Marketing Ltda., nome fantasia:
Alafaia Produgdes, CNPJ n° 11.424.602/0001-92, Contrato n® 004/2018, para apresentagao
musical do artista Lazzo Matumbi na abertura do carnaval de 2018, no Largo do Pelourinho
foi estabelecido pela média do valor contratado dos trés dltimos show de artistas
equivalentes em relégéo ao critério 1, como observamos nos resumos de contratagdo

abaixo:

e Resumo do Contrato 010/2015 — Apresentagdo Palco Principal do Largo do
Pelourinho — Evento Carnaval. Show de Abertura. Valor R$111.340,21 (cento e onze
mil trezentos e quarenta reais e vinte e um centavos) Artista contratado: Jorge
Aragéao.

e Resumo do Contrato 009/2016 - Apresentagdo Palco Principal do Largo do
Pelourinho — Evento Carnaval. Show de Abertura. Valor R$175.000,00 (cento e
setentas e cinco mil reais) Artista contratado: Paulinho da Viola.

e Resumo do Contrato 009/2016 - Apresentagdo Palco Principal do Largo do
Pelourinho — Evento Carnaval. Valor R$97.510,31 (noventa e sete mil quinhentos e

dez reais e trinta e um centavos) Artista contratado: Morais Moreira.

Neste sentido, a média do valor das contratagdes dos trés ultimos anos foi de
R$127.950,17 (cento e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta reais e dezessete
centavos). Este foi o valor de referéncia a ser utilizada para contratagao de apresentacao
musical do Show de Abertura do Carnaval do Peld de 2018. Contudo, em fungdo das

redugdo da receita do ano fiscal anterior, a autorizagéo para contratagéo foi de R$90.000,00

(noventa mil reajs).
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Ante o exposto, no intuito de assegurar o principio da razoabilidade e
economicidade, haja vista a singularidade do objeto de contratagdo, o 6rgdo optou por
atender o preceito do inciso Il 2 do artigo 25 da Lei n° 8.666/1993 e caracterizar a
inexigibilidade do procedimento licitatério. Cabe ressaltar que ndo se trata de um servigo no
qual a selegdo da qualidade e singularidade dispense o labor especializado de curadores

altamente qualifica e, por sua vez, onerosos para o interesse publico.

Por fim, em aten¢io as orientag0es do dileto Tribunal de Contas da Bahia, o
CCPI/SECULT institui o grupo de trabalho para revisar e formular os termos de referéncia
para todos os tipos de contratagdo artistica. Estamos envidando esforgo para construir um

instrumento que possa orientar e compor todas as pegas processuais oriundo do setor.

E o que temos a informar para o presente relatério.

TCE-PROTOCULO GERAL

RECEBIDO
M 970l 1lf9

O N Oy &’&
Venicio 8. Jesukewixe
PFOSITIVA-GLD O

Znart, 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial:|...|
I!l - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde

que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica”.
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